
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 53Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 9731/2016 de 09/08/2016
Nome: VALBIA COLARES FIGUEIREDO
Onde se lê:Periodo: 01/08/16 a 31/07/17
Leia-se:Periodo:01/08/16 a 31/07/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.191 DE 16/08/16
ERRATA da Portaria nº.: 9734/2016 de 09/08/2016
Nome: ELIZEU DE CASTRO
Onde se lê:Periodo: 01/05/16 a 30/04/17
Leia-se:Periodo:01/05/16 a 30/04/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.191 DE 16/08/16

Protocolo 997511

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2140/16 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora TEREZA CRISTINA 
DOS REIS FERREIRA, Id. Funcional nº 5890312-1, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Ciências de 
Movimento Humano, para cursar o Programa de Doutorado 
Interinstitucional (DINTER) em Ciências da Reabilitação na 
Universidade Nove de Julho - UNINOVE, nos períodos abaixo:
01.01.2016 a 30.04.2016 - Afastamento Parcial
01.05.2016 a 09.07.2016 - Afastamento Integral
10.07.2016 a 31.10.2016 - Afastamento Parcial
01.11.2016 a 31.12.2016 - Afastamento Integral
01.01.2017 a 31.03.2017 - Afastamento Parcial
01.04.2017 a 30.06.2017 - Afastamento Integral
01.07.2017 a 31.08.2017 - Afastamento Parcial
01.09.2017 a 01.03.2018 - Afastamento Integral
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2016 a 01.03.2018, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997305

COORDENADOR DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 
DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA.

PORTARIA N° 2175/16, de 10 de agosto de 2016.
Art. 1º - DESIGNAR, BRUNO MENDES CARMONA, como 
COORDENADOR DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DOS 
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ - 
PSU/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997339

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2170/16, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

CONCEDER ao servidor MARCIO DE ARAUJO SOUZA, Id. Funcional 
nº 57200616/ 1, cargo de Motorista B - III, lotado no Planetário 
Sebastiao da Gama, Progressão Funcional Por Merecimento - 
Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia IV da Classe B, do cargo de Motorista, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
15.07.2016.
PORTARIA N°2171/16, de 10 de agosto de 2016.
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO Id. 
Funcional nº 5813964/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B - III, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2012/2014, para referencia IV da Classe B, do cargo 
de Auxiliar Administrativo, integrante do quadro suplementar de 
cargos em extinção da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 16.05.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997353

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N° 2186/16 DE 11 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNAR o servidor ADONAI ZANONI DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional n° 5889442-1, cargo de Técnico em Informática, 
para responder pela Coordenação de Serviço de Processamento 
de Dados e Suporte do Campus V, Código GEP-DAS-011.2, no 
período de 01 a 30.08.2016, em substituição ao titular que 
estará em gozo de Férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997377

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2185/16 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ILTON DE JESUS VIANA
ID. FUNCIONAL: 57213338-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
PERIODO: 02 a 11.08.2016 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997384

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO 9º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10

PORTARIA N° 2178/16 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
INSTITUIR a comissão de Avaliação do 9º Concurso Servidor 
nota 10, com os servidores abaixo relacionados, para avaliar e 
pontuar todos os servidores inscritos desta UEPA, considerando 
os critérios estabelecidos no regulamento do concurso.
Presidente
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA   ID. 
FUNCIONAL: 55586801-2
Membros
ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS   ID. 
FUNCIONAL: 57176525-4
AIDA LUCIA DO ESPIRITO SANTO FARIAS  ID. 
FUNCIONAL: 55586562-4
EVERTON CEZAR MALCHER DIAS   ID. 
FUNCIONAL: 5924938-1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997389

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2173/16 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: GILVANA KELLY BARROS PIMENTEL
ID. FUNCIONAL: 73504084-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE EXTENSÃO
PERIODO: 01.08.2016 a 27.01.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997359

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ORDENAÇÃO DE 
DESPESAS.

PORTARIA N° 2112/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice - 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente o Programa do Governo Federal do 
Convênio nº 779420/2012 de Formação Profi ssional em Saúde-
PRÓ-SAÚDE III e PET SAÚDE celebrado com esta IES e ainda 
a solicitação constante nos autos do Memorando nº 163/16-
GR/UEPA de 08.08.2016 E- Protocolo nº 2016/322256 de 
09.08.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMANUEL DE JESUS SOARES DE 
SOUSA, cargo de Professor Assistente, CPF nº 087.494.852-53, 
RG nº 453632, residente e domiciliada na Av. Marques de Herval 
nº 452, bairro Pedreira, CEP nº 66.050-380, COMO ORDENADOR 
DE TODAS AS DESPESAS DO CONVÊNIO nº 779420/2012, a 
partir de 01.07.2016.

Art. 2º - DELEGAR ao servidor citado no artigo acima, as seguintes 
competências, referente ao CONVÊNIO nº 779420/2012, no 
BANCO DO BRASIL S.A, Conta Corrente nº 11.928-8, Agencia 
nº 1674-8.
I - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
II - EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS
III - EFETUAR PAGAMENTO, INCLUSIVE POR MEIO ELETRONICO;
IV - EFETUAR TRANSFERENCIAS;
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 997325

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2212/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
Matrícula Funcional: 5757231/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 4.000,00
PORTARIA N° 2213/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GEICIANE DE NAZARE COSTA DA SILVA
Matrícula Funcional: 57229983/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.500,00
PORTARIA N° 2216/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS
Nome: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5042232/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.000,00
339039 - R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2214/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ANA RUTH MARINHO MOURA
Matrícula Funcional: 5068380/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 1.500,00
PORTARIA N° 2215/2016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: JAVAN PEREIRA MOTTA
Matrícula Funcional: 5905495/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339039 - R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 997333

.

.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


